关于开展第四届四川省“玫瑰书香”家庭文化建设年活动的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会女职工委员会：

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步响应党中央、国务院关于“倡导全民阅读，建设书香社会”的战略部署,结合第六届全国“书香三八”读书活动，四川省总工会女职工委员会将在全省女职工中开展第四届四川省“玫瑰书香”家庭文化建设年活动，充分发挥女职工在家庭文明建设中的独特作用，使我省广大女职工不断增强文化自觉,树立文化自信,致力文化自强。现将有关事宜通知如下：
活动时间

2018年3月至2018年6月(投稿)
2018年6月至2018年12月（评选表扬）

活动主题
玫瑰书香养气华，幸福和谐进万家
举办单位

主办单位：四川省总工会女职工委员会
支持单位：“书香三八”读书活动组委会

活动内容

（一）好书推荐

省总工会将于今年“三八”国际劳动妇女节期间举行“玫瑰书香”家庭文化建设年活动启动仪式，并在省总官网开设版面，展示历届“玫瑰书香”活动中的优秀女职工作品，为女职工提供展示学习的机会。
（二）读书分享

全省各级工会女职委将不定期组织开展不同层次、形式多样的读书分享活动。以女职工集中的企事业单位为重点，依托各级工会职工书屋和职工心灵驿站，开展女性优秀书籍图书漂流。

（三）读书征文

各级工会女职委在组织女职工开展读书交流、分享、评选的基础上，组织女职工以“玫瑰书香养气华，幸福和谐进万家”为主题开展读书心得创作，并按具体投稿要求积极报送创作作品。
（四）家书征集

倡导女职工以书信的形式为自己的父母长辈、爱人丈夫、孩子或其他亲人写一封书信，通过对家人情感的表达，培养夫妻平等和谐的相处艺术，传承孝亲爱老的家庭美德，实现幸福美好的家庭梦想。
（五）表演阅读作品征集

开展女职工原创表演阅读作品征集，以阅读书目内容为素材，以主题演讲、配乐朗诵、情景剧、舞蹈或小品等形式开展以女职工为表演者的表演阅读活动，展现书中核心思想或家庭文化理念，体现女职工在工作、健康、爱情、婚姻、家庭等方面积极向上的时代风采。
（六）书画阅读作品征集
结合本次读书活动的主题，开展书画阅读作品征集，用书法、绘画等形式展现经典语句以及有关传统文化的名言、诗句。

（七）摄影作品征集
用摄影的艺术形式，有创意地展现所读书目中的经典语句和核心理念，用纪实的摄影手法记录女职工及家庭爱书读书、健康生活、家庭和睦幸福和祖国优美山河等，激发女职工爱家爱国的家国情怀。
（八）职工书香家庭推荐
选树读书、爱书、藏书的职工书香家庭，引领家庭阅读，培育读书家风，发掘阅读先进家庭，充分发挥阅读先进典型的引领示范作用，积极引导女性注重家风家教。

活动要求和报送方式
（一）各级工会女职委应结合本地、本单位实际，突出重点和特点，认真开展读书活动，并做好相关评选的报送工作。所有参选作品均报至全国书香三八组委会，参加全国优秀作品评选。同时，省总女职工委员会还将从报送作品中评选出省级优秀征文、优秀家书和优秀摄影作品，并根据市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会推荐报送情况和活动开展情况评选出职工书香家庭和优秀组织奖，进行表扬和鼓励。

（二）各类参选作品必须本人最新原创，作者只限女性，作品包含征文、家书、表演阅读、书画阅读、摄影，每人只限参评其中一类作品。请在2018年6月30日前将稿件发送至1207751160@qq.com，并在作品标题下方注明作者姓名、性别、所属市（州）或产业、工作单位、地址及手机号等重要联系方式，具体报送要求请认真阅读附件内容。
（三）职工书香家庭评选，每个市（州）推荐不超过2个，省产业（局）、企业集团（公司）工会推荐不超过1个，具体报送要求请认真阅读附件内容。
（四）活动期间，请将开展活动的图片信息和文字信息，及时报送省总女工部电子邮箱，活动开展质量效果将纳入年度工作目标考核。
（五）活动用书与推荐阅读书目可以登录全国书香三八组委会官网参考网站推荐书目。
六、联系方式

（一）全国书香三八组委会

联系人：王缘

联系电话：010-57485193  13488804123
QQ：1207751160

地址：北京海淀区田村路43号
网址：www.shuxiang38.com
投稿邮箱：1207751160@qq.com
（二）省总工会

联系人：金芮羽
联系电话：028-86123685
省总官网：www.scgh.org
附件：1.征文作品要求

2.家书作品要求
3.表演阅读作品要求
4.书画阅读作品要求
5.摄影作品要求

6.职工书香家庭推荐要求

7.职工书香家庭推荐表
四川省总工会女职工委员会

                                  2018年1月24日
附件1

征文作品要求
1. 结合活动主题最新原创的作品，作者仅限女性，标题自拟，体裁不限。

2. 内容重点是围绕阅读、家庭美德、好家风、科学家教、健康文明的生活方式、绿色家庭等，要言之有物，有生活气息，视角独特，有感而发，富含哲理，给人以启迪。

3. 结构完整，层次分明，逻辑性强，言精意美。

4. 字数控制在1000～2500字之间（说明：少于1000字、多于2500字不予参评）。

5. 投稿方式：请在2018年6月30日前将稿件发送至1207751160@qq.com 。
6. 请务必在征文作品的题目下方注明作者姓名、性别、所属市州或产业、工作单位、地址、手机号、邮箱等重要联系方式（说明：信息不全的作品不予参评）。

7. 活动组委会拥有参评作品的宣传和出版权，参评作品不予退回。
附件2

家书作品要求
1. 可以写给父母长辈、爱人丈夫、孩子或其他亲人，作者仅限女性，是结合活动主题最新创作的作品。

2. 家书书写格式一定要规范。

3. 构思巧妙、层次分明、结构完整、言之有物、有情有感。

4. 字数控制在800～2000字之间（说明：少于800字、多于2000字不予参评）。

5. 投稿方式：请在2018年6月30日前将稿件发送至1207751160@qq.com 。
6. 请务必在作品题目下方注明作者姓名、性别、所属市州或产业、工作单位、地址和手机号、邮箱等重要联系方式（说明：信息不全的作品不予参评）。

7. 活动组委会拥有参评作品的宣传和出版权，参评作品不予退回。
附件3

表演阅读作品要求

1. 内容要契合活动主题，主要表演者为女性。

2. 表演形式多样，包括主题演讲、配乐朗诵、情景剧、舞蹈或小品等。

3. 表演时长控制在10分钟之内。

4. 作品（视频文件）必须注明作品名称、主要表演者姓名、工作单位、所属市州或产业、手机号码（说明：信息不全的作品不予参评）。

5. 投稿方式：请在2018年6月30日前将稿件发送至1207751160@qq.com 。

6. 活动组委会拥有参评作品的宣传、展播和出版权，参评作品不予退回。
附件4

书画阅读作品要求
1. 内容契合活动主题，作者为女性且是最新创作的作品。

2. 用书法、绘画形式展现经典语句和核心理念以及有关家庭文化的名言、诗句。

3. 绘画、书法作品（软笔和硬笔）须用专用纸，作品的横或纵幅不小于68cm，其中硬笔书法作品横或纵幅不小34cm；书画作品风格不限。

4. 同一作者只能选绘画、书法其中一种形式，报送作品须有本人落款署名。

5. 初评作品（图片JPG格式，文件以姓名+单位+电话命名）由各单位择优推荐，并附详细作者信息表（必须注明作者姓名、工作单位、所属市州或产业、手机、作品名称、画种或书法类别等）。

6. 投稿方式：请在2018年6月30日前将稿件发送至1207751160@qq.com 。
7. 所有初评入围作品必须向活动组委会提供作品原件，作品不装裱。

8. 活动组委会拥有参评作品的宣传、展览和出版权，参评作品不予退回。

附件5

摄影作品要求
1. 作者仅限女性，内容要契合活动主题。

2. 用摄影的艺术形式，有创意地展现所读书目中的经典语句和核心理念，用纪实的摄影手法记录女职工及家庭爱书读书、健康生活、家庭和睦幸福和祖国优美山河等，
3. 拍摄工具、表现风格、形式不限。创意类作品需附100字内简要文字说明。纪实类作品可以作整体色彩变动和剪裁，不得局部增减内容和改变色彩。每位作者限投5幅作品，不收组照。

4. 上报作品须是本人原创，且不侵犯他人的肖像权、著作权、隐私权、名誉权等，因稿件或投稿行为所产生的责任均由投稿者自行承担。

5. 上报的初评作品为JPG格式，文件名为：题目+姓名+单位+电话。作品长边不大于2000像素，文件大小控制在2MB以内。

6. 可由各单位择优推荐，亦可由作者本人直接投稿。投稿另附详细作者信息表，注明作者姓名、工作单位、所属市州或产业、手机与联系电话、信箱、作品名称、摄影时间、地点等（说明：信息不全的作品不予参评）。

7. 投稿方式：请在2018年6月30日前将稿件发送至1207751160@qq.com 。
8. 初评入围，将通知作者向活动组委会提供作品原件，逾期不提供者视为放弃参评。

9. 活动组委会拥有入选作品的宣传、展览和出版权，不再支付稿酬。参评作品不予退回。

附件6

职工书香家庭推荐要求
1.家庭成员爱国爱家、遵纪守法、夫妻恩爱、敬老爱亲、邻里友善、爱岗敬业，自觉践行社会主义核心价值观，崇尚健康、科学、文明的生活方式。
2.家庭成员读书、爱书、藏书、用书已成习惯和风尚，具有优雅的读书环境和良好的写作习惯。
3.家庭成员能共同拟订读书计划，按计划读书；父母能教育并引导孩子多读书，读好书。
4.家庭成员平均每天的阅读时间不少于1小时；利用周末或其他休息时间，不定期开展家庭读书交流，共同讨论交流读书心得、读书方法，撰写各种形式的阅读心得体会等。
6.家庭成员积极参加各种形式的读书活动，在省总玫瑰书香读书活动或其他读书征文活动中获得表扬，读书之风在邻里、社区、村镇或工作单位等具有一定的知名度、影响力，能够辐射带动周围家庭阅读。
7. 家庭每年新增书籍不少于12册，藏书量在800册以上（各类教辅及专业教科书除外）。藏书自成体系，质量高，内容健康向上，富有特色。
9.家庭成员能学以致用、学有所获，并且在专业领域、品德修养、子女成才等方面有突出成就。
   10.推荐家庭需要填写《“职工书香家庭”推荐表》，并报送4-6张照片（全家福、藏书、读书分享交流会等）。
11.推荐家庭由基层工会向上级工会层层推荐产生，每个市（州）推荐不超过2个，省产业（局）、企业集团（公司）工会推荐不超过1个，并将推荐表和照片电子版于2018年6月30日前发送至省总女工部电子邮箱（电子邮箱：scnzg@163.com），推荐表纸质版寄送省总女工部（地址：四川省成都市方池街18号四川省总工会女职工部）。
附件7

	职工书香家庭推荐表

	推荐单位
	市（州）工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会

	推荐单位
联系人

	联系电话

	被推荐家庭
	xxx家庭

	户主姓名

	性  别

	年  龄

	民  族

	文化程度

	手  机

	家庭住址
	请填写快递寄送地址

	工作单位及
职务

	家庭成员姓名
	家庭关系
	性 别
	年 龄
	工作单位及职务

	家庭或家庭成员获奖情况
	反映家庭文化建设或家庭成员在参与玫瑰书香读书活动或其他读书、征文、书画等创作或研究作品发表或获奖情况。

	读书
情况
统计
	家庭藏书量
	册
	藏书主要门类

	家庭成员平均读书时间
	小时/天
	每年新增图书
	册

	主要事迹（1000字左右）
	对照评审条件阐述申报理由，重在反映读书、爱书、藏书以及参加读书活动、创作或研究作品发表或获奖情况的简要事迹，文字应简明扼要。

	推荐单位
意见
	（盖章）

	      　　　　　　　　　　　年  月  日

四川省教科文卫工会                     2018年2月23日印发

- 16 -
- 1 -